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Johannes Vaht til torsdagens koncert i Flensborghus. Foto: Hans Christian Davidsen

Billedet her blev taget få dage efter, 
at Jens Tranum Kristensen blev red-
det ud af FN-bygningen. Arkivfoto: 
Christian Als

Flensborg. - Det er din skyld, at jeg har kræft, 
fik forfatteren Leonora Christina Skov at vide 
af sin dødssyge mor.  Bag moderens ræsonne-

ment lå det faktum, at Leonora Christina Skov 
sprang ud som lesbisk. Hendes homoseksuali-
tet havde kastet skam over familien og var gå-

et moderen så meget på psykisk, at hun blev 
syg af det - hævdede moderen. I januar i år ud-
kom Leonoara Christian Skovs erindringsro-

man, »Den der lever stille«, som hun er på be-
søg med på litteraturfestivalen »Ord fra Nord«.  
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- Jeg fik skylden for min mors sygdom

Foto: Hans Christian Davidsen

Flensborg. Der var forrygende 
flotte arrangementer, da efter-
årets og vinterens række af jazz-
koncerter blev skudt i gang i 
Flensborghus. Den unge pianist 
Kathrine Windfeld var på besøg 
med sit big band, hvor svenske-
ren Johannes Vaht håndterede 
gulvbassen. 

Der var ikke megen fysisk plads 
på scenen i Flensborghus, men 
der var til gengæld højt til loftet i 
den måde Kathrine Windfelds ar-
rangementer og kompositioner 
blev serveret på.

Side 19

JAZZ I FLENSBORGHUS

Forrygende 
flot start

EN OVERLEVER

Tiden efter
miraklet
København. For otte år siden overle-
vede Jens Tranum Kristensen at blive 
fanget under mange tusind ton mur-
brokker i Haitis hovedstad, Port-au-
Prince. Vi har mødt ham til en snak 
om tiden efter de fem døgn i mur-
brokkerne. 
Side 24-25
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Hvis du tror, din familie er unormal, så er det måske fordi, du ikke har læst Leonora Christna Skovs erindringsbog. Hendes foræl-
dre slog hånden af hende, da hun sprang ud som homoseksuel. - Jeg havde og har stadig store skyldfølelser over de familiemedlem-
mer, der var ved at dø, husker forfatteren, der i år fik homoprisen »Årets laks«.

LITTERATURFESTIVAL
Hans Christian Davidsen
hcd@fla.de

Flensborg. Leonora Christina Skov 
har aldrig fået nogen søskende. Hen-
des mor fortalte hende, at hun var 
så forfærdelig en datter, at forældre-
ne var blevet afskrækket fra at sætte 
flere børn til verden.

I barndomshjemmet i Helsinge 
kom aldrig gæster ud over den nær-
meste familie. Og når den endelig 
var på besøg, blev der skålet og talt 
om det dejlige vejr, mens man blev 
mere og mere beruset. 

Hvis moren ikke græd, så sov hun, 
og hun talte ustandseligt om, at hun 
gerne ville dø. Det lå åbenbart til fa-
milien. Leonora Christian Skov ud-
trykte allerede som 40-årig, at hun 
ville gøre en ende på livet. Men mor-
moren blev 98 år. 

- Jeg havde og har stadig en stor 
skyldfølelse over de familiemedlem-
mer, der var ved at dø, husker Leo-
nora Christina Skov.

Hun er gæst på litteraturfestiva-
len »Ord fra Nord«, der i disse dage 
finder sted på biblioteker i Sønder-
jylland og i Flensborg. Festivalen be-
gyndte i onsdags og slutter lørdag 
med besøg af forfatterne Anna Grue 
og Birgitte Bartholdy på Dansk Cen-
tralbibliotek i Flensborg.

Samme sted fyldte Leonora Chri-
stina Skov en sal med publikum, der 
var kommet for at høre om hendes 
erindringsroman »Den, der lever stil-
le«. I bogen bliver der ikke lagt fing-
re imellem, selv om forfatteren har 
luget ud i sine egne udlægninger og 
fortolkninger og blot beretter fra en 
familie, hvor hun i mange år var det 
hemmelige medlem, som man ikke 
talte om, når man var sammen.

Kort før hun sprang ud af skabet 
som lesbisk, var hun hjemme i sit 
barndomsværelse i huset i Nordsjæl-
land for at tage afsked. Hun vidste, 
at det ville være sidste gang, hun 
kunne komme i værelset og tog de 
mest nødtørftige af sine ejendele 
med sig.

Da Leonora Christina Skov fortal-
te, at hun var blevet kæreste med en 
kvindelig præst, sagde mormoren, at 
hun hellere ville have en narkoluder 
end en homoseksuel som barnebarn. 
Og i øvrigt samlede forældrene samt-
lige genstande, der havde noget med 
datteren at gøre - inklusive samtlige 
fotos af hende i familiealbummet - 
og sendte det til forbrænding.

- Der har altid været høje ambitio-
ner i mit hjem. Jeg skulle være dyg-
tig i skolen. Kærlighed var der ikke 
noget af, siger Leonora Christina 
Skov.

Udadtil i orden
Det lyder ekstremt alt sammen. Men 
det må alligevel have en eller anden 
almen gyldighed, for erindringsro-
manen blev revet væk, da den ud-
kom i januar. I ti dage kunne bogen 
ikke købes i boghandlen. Politikens 
Forlag ville have bogen ud i et nyt 
hurtigt oplag som flapbog, men det 
sagde Leonora Christina Skov nej 
til. Hun er hvad man ville kalde en 
velklædt dame med håret, der sid-
der, som det skal, og en markant 
rød læbestift. Alt er udadtil i orden, 
og sådan er også hendes bøger. De 
er trykt på en papirtype, som hun 
har været med til at udsøge. Der er 
læsebånd, og siderne er sammen-
skåret indad i en bue, sådan som 
fornemme tyske forlag dyrker det. 
Der er også lak på omslaget. Intet er 

overladt til tilfældighederne. Leono-
ra Christina Skov forstår ikke helt, 
hvorfor mange forfattere aldrig viser 
sig i forlagenes produktionslokaler, 
for hun er der selv for at kigge hånd-
værkerne over skuldrene.

Nej, »Den, der lever stille« skulle 
bestemt ikke udsendes som flapbog. 
Så hellere holde inde med salget i 
halvanden uges tid, mens der var al-
lermest bud efter bogen.

Stor appel
Leonora Christina Skovs erindringer 
har appel. Det så man på central-
biblioteket i Flensborg, hvor der var 
- noget så sjældent som - propfyldt 
med publikum til et litterært arran-
gement. 

- Det er vidt forskellige læsere, der 
har fundet noget i bogen. Det spæn-

der fra læsere, der selv har familie-
medlemmer med tunge alkoholpro-
blemer til en kvindelig flygtning 
fra eks-Jugoslavien, der kunne gen-
kende den scene, hvor jeg beskriver 
den endelige afsked med mit barn-
domsværelse, siger Leonora Christi-
na Skov.

2000 siders dagbog
Erindringsbogen er baseret på over 
2000 siders dagbog, som Leonora 
Christina Skov begyndte på som syv-
årig. Det der foregik i familien var 
så vanvittigt, at hun var nødt til at 
skrive. Slår man ned på de notater, 
Leonora Christina Skov skrev som 
21-årig, hører man en rasende stem-
me, og i erindringsbogen har forfat-
teren tilstræbt at holde den tone, 
hun slog an i sine enkelte afsnit af 
det levede liv. Der er ikke pyntet og 
ikke redigeret, siger hun.

- Mange har spurgt mig, om ikke 
det har været super terapeutisk at 
skrive den bog. Hmmm…. jeg har li-
gesom været i terapi i rigtig mange 
år. På et tidspunkt forlod mine for-
ældre Helsinge og flyttede til Svend-

borg for at viske alle sporene efter 
sig væk. Ingen skulle vide, at de var 
forældre til hende den homoseksu-
elle forfatter.  Jeg tog dog forbi mit 
barndomshjem og blev endda invite-
ret indenfor af den familie, der bor i 
huset nu. Det var en utrolig god op-
levelse. Da vi boede i huset, var der 
sindssygt pænt og rent. Nu var huset 
lettere rodet og uordentligt med to 
sønner, der spillede musik. Det var 
befriende at se, siger hun.

Leonora Christina Skov nåede også 
at se sin mor, inden hun døde. Da 
moren i 2003 fik konstateret bryst-
kræft, havde Leonora Christina Skov 
ikke set hende i over syv år. Gensy-
net var ikke Leonora Christina Skovs 
ide, men hendes kærestes.

Falsk billede på Instagram
At »Den, der lever stille« overhove-
det blev til noget, lå ikke i kortene. 
Der blev i lang tid ikke skrevet et 
ord i arbejdsværelset. Men som det 
er på sociale medier, så ser ting ofte 
ud til at være på en måde, som de 
overhovedet ikke er. Leonora Chri-

stina Skov lagde på Instagram bil-
leder ud af et rodet skrivebord, der 
utvetydigt formidlede det budskab, 
at her blev der skrevet på en bog og 
det på livet løs.

- Da et bibliotek skrev til mig, om 
ikke jeg kunne læse op af den tekst, 
jeg allerede havde begået, ja da fan-
gede bordet. Jeg gik stort set off-line 
og satte 40 sider sammen i en inten-
siv arbejdsproces og knoklede for at 
få den færdig - og så var grunden til 
bogen lagt, fortæller hun.

I august modtog hun homoprisen 
»Årets laks«, som Landsforeningen 
for bøsser, lesbiske, biseksuelle og 
transpersoner uddeler. 

- Jeg har de seneste måneder mod-
taget tusindvis af breve, og de under-
streger tydeligt, at min opvækst ikke 
er unik, og at rigtig mange homo-
seksuelle kæmper for at blive accep-
teret af deres familie og i samfundet.

- Da jeg var ung, savnede jeg for-
billeder. Hvis jeg kan være deres for-
billede, er det meget stort for mig, 
siger Leonora Christina Skov.

Det hemmelige medlem af familien

Leonora Christina Skov er født i 1976 og opvokset i Helsinge uden for Hillerød. Hendes far havde en ledende stilling i Danmarks Radio, hendes mor var økono-
ma på halv tid, og de havde arrangeret sig som de fleste andre, jeg kendte: I et 1970er parcelhus omkranset af hæk, villaveje, flere parcelhuse og flere villaveje. 
Røde, gule, hvide og grå. Alting virkede så forbandet normalt på overfladen. Foto: Hans Christian Davidsen

Leonora Christina Skov begynder sin selvbiografiske roman »Den, der lever 
stille« med sin mors dødsscene. Lige på og hårdt. Og hårdt er det. Også at 
læse. Hele vejen igennem bogen, faktisk

RESÜMEE

Das verheimlichte Familienmitglied
Wenn du glaubst, dass deine Familie nicht normal ist, dann lies mal 
das Erinnerungsbuch von Leonora Christina Skov! Ihre Eltern haben 
sie praktisch verstoßen, als sie sich als eine Homosexuelle outete. »Ich 
hatte und habe immer noch ein großes Schuldgefühl gegenüber Famili-
enmitgliedern, die im Sterben liegen«, erinnert sich die Autorin, die in 
diesem Jahr den Homo-Preis »Årets laks« (Lachs des Jahres) bekommen 
hat.  Sie ist auf dem Literaturfestival »Ord fra Nord«, das in diesen Ta-
gen in Büchereien in Sønderjylland und Flensburg stattfindet, zu Gast. 
In der Dansk Centralbibliotek in Flensburg waren alle Plätze des Saales 
besetzt, als Leonora Christina Skov von ihrem Erinnerungsroman »Den, 
der lever stille« (Wer leise lebt) erzählte. 
Im Buch wird kein Blatt vor den Mund genommen, auch wenn die Au-
torin ihre eigenen Interpretationen weglässt. Sie berichtet einfach nur 
von einer Familie, in der sie viele Jahre lang das verheimlichte Mitglied 
war, über das man nicht sprach, wenn man sich traf.


